SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 028, DE 06 DE MARÇO DE 2023
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo
SMS-PRO-2022/04618, RESOLVE:

1)      Convocar os candidatos aprovados à lotação do Processo Seletivo dos
Programas de Residência Médica das Unidades Hospitalares, nas
especialidades de Anestesiologia, Clínica Médica, Cirurgia Geral, Medicina de
Emergência, Medicina Intensiva, Neurocirurgia, Obstetrícia e Ginecologia,
Oftalmologia, Ortopedia/Traumatologia, Pediatria, Psiquiatria e Radiologia e
Diagnóstico por Imagem, a comparecerem no Auditório do Centro
Administrativo São Sebastião, que fica localizado na Rua Afonso Cavalcanti nº
455 / subsolo, Cidade Nova, Rio de Janeiro – RJ, nas datas e horários
estabelecidos no Anexo I deste Edital, para o preenchimento das vagas
relacionadas no Edital FP/SUBGGC n.º 38, de 04/11/2022.

1.1) No caso da impossibilidade de comparecimento para lotação poderá ser
nomeado um procurador para tal ato, mediante apresentação de procuração
simples, assinada pelo candidato, assim como apresentação da carteira de
identidade do procurador, cujo número deverá constar no documento.

2) O candidato aprovado ou seu representante legal deverá comparecer no
local, data e horário estabelecidos no Anexo I, para escolha da Unidade
pretendida, a qual obedecerá a ordem rigorosa de classificação.

2.1) Documentos necessários para a lotação (original e cópia):

- Carteira do Conselho Regional de Medicina;

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino comprovando
ter concluído a graduação;

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime Geral da
Previdência Social (número de inscrição do PIS/PASEP);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório (apenas
candidatos do sexo masculino).

3) Será considerado desistente da 1ª lotação o candidato que, no momento da
chamada nominal para a lotação estiver ausente, ou não se fizer representar,
não sendo admitida reclamação posterior.

4) O candidato habilitado, ou seu representante legal, no momento em que for
chamado, poderá optar pela não escolha das vagas existentes e entrar em uma
opção de “lista de espera” desde que não haja mais vaga em pelo menos uma
das Unidades disponibilizadas. Porém, esta opção não implicará na certeza de
existência de vagas no período de reclassificação.

5) Os candidatos aprovados não chamados nominalmente na 1ª lotação e os da
lista de espera preencherão as vagas que surgirem por desistência, obedecendo,
rigorosamente, a ordem de classificação.

6) Uma vez feita a escolha da Unidade, os candidatos dos Programas de
Residência em Unidades Hospitalares já encaminhados e lotados na rede de
Serviços de Saúde ficam impedidos de serem transferidos para outra Unidade,
mesmo que surjam vagas devido à desistência na 1ª convocação.

7) O candidato lotado no Programa de Residência Médica deverá comparecer
no Centro de Estudos de sua unidade de saúde de lotação nos dias 13/03, 14/03
ou 15/03/2023.

8)  Os candidatos lotados deverão comparecer no dia 15/03/2023, às 14h, na
Cidade das Artes, que fica localizada na Av. das Américas n.º 5.300 - Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, para participar da Aula Inaugural dos Programas de
Residência Médica das Unidades Hospitalares da Secretaria Municipal de
Saúde-Rio.

9) O candidato que não comparecer nas datas estabelecidas neste Edital será
considerado desistente.

10) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na
reclassificação que será regulamentada em publicação a ser realizada no dia
20/03/2023 no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro, por ato da
Secretaria Municipal de Saúde, através de Edital, disponibilizado no site
http://prefeitura.rio/web/portaldeconcursos.

ANEXO I
CRONOGRAMA PARA LOTAÇÃO

RESIDÊNCIA MÉDICA 2023

LOCAL DATA HORÁRIO PROGRAMAS

Auditório
do

Centro Administrativo
 São Sebastião

 Rua Afonso Cavalcanti nº
455 / subsolo
 Cidade Nova

Rio de Janeiro – RJ

13/03/2023

9h30min

Cirurgia Geral
Medicina de Emergência
Medicina Intensiva
Neurocirurgia
Oftalmologia

14h
Anestesiologia
Ortopedia / Traumatologia
Radiologia e Diagnóstico por Imagem

14/03/2023

9h30min
Clínica Médica
Psiquiatria

14h
Pediatria
Obstetrícia e Ginecologia